⁶ 'Strogoil'; *M. et Ar.* Richard de Clare, earl of Pembroke and Strigul or Strogoil, the ancient name for Chepstow, where a ruin in the neighbourhood still bears the name of Strigul or Strogle Castle.

⁷ 'Strangbowe'; *Ar.*

brachia tam producta fuisse dicuntur, ut erectus stans palmas manuum genibus applicaret.

Miseratus summus pontifex Anglicanae ¹desolationem ecclesiae, ex absentia metropolitani sui, qui jam sex annis in Galliis exsulaverat, propositis regi comminatoriis vix tandem extorsit, ut pax ecclesiae redderetur. Beatus igitur Thomas, reconciliatus ²regi Anglorum, per mediationem regis Francorum, in Angliam transfretavit; quem post dies paucos dannis et injuriis affectum, cum audiret rex, juxta Baiocas natale Domini agens, inflexibilem a suo ³esse proposito, nec velle omissio jure ecclesiae suae cedere regiae voluntati, ira commotus planxit, neminem esse qui suam vicem doleret. Verbum ex ore regis quatuor milites Anglici, maleficiis famosi, Richardus ⁴Brito, Hugo de Morville, Willelmus Traci, et Reginaldus Filius-Ursi rapiunt, et continuo egressi, irrequisito rege, versus Angliam dirigunt iter suum. Quorum auditu recessu, licet ad revocandum eos rex nuntios miserit, ⁵tanta tamen celeritate pervenerunt ad mare, et tam prospero vento transierunt in Angliam, quod attingi non ⁶potuerunt ante facinus perpetratum. Quinto itaque die post natalem Domini, Cantuariam venientes, pontificem verbis contumeliosis aggrediuntur, et ingressum ecclesiam, coram altari beati Dionysii, se et ecclesiae suae causam Domino commendantem, occidunt.⁷

Martyrdom
of Saint
Thomas of
Canterbury

¹ "desolatione;" *D'A.*: "desolatiōnē;" *Cod. Reg.*.

² "regi Anglorum" are wanting in *M.*

³ Hall's emendation. *Cod. Reg.* has "suo tunc proposito."

⁴ "Britto;" *D'A.* For the end of these murderers, see Baronius, with Pagi's notes, vol. xix. p. 399, ad ann. 1172.

⁵ "tanta" is wanting in *M.*

⁶ "potuerunt;" Hall's emendation. *Cod. Reg.* has "poterant."

⁷ See *Passio Sti. Thomae Mart.* by his cross-bearer, Master Euvrard, apud Martene, vol. iii. pp. 1737-1746; also the Epistle of the Prior of the Holy Trinity, Cant., addressed to the bishop of Winton, *ibid.* pp. 1746-1750.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLOEUM
MCLXXI.	ALEXANDRI III. 12.	FREDERICI I. 16. 19.	LODOVICI VII. 34.

The king's
son, Geoffrey,
obtains the
dukedom of
Brittany.

MORITUR hoc anno Conanus dux Britanniæ, cuius ducatum, cum comitatu Richemundiæ et honore ¹Gibewyci, Galfridus filius regis Anglorum obtinuit, spe futurarum nuptiarum cum Constantia ejusdem Conani filia et herede.

Judæi Blesenses in solemnitate Paschali, ad opprobrium Christianorum, puerum quendam crucifixerunt; et mortuum, in sacco positum, in flumine Ligeris projecerunt: cuius sceleris convicti, omnes a Theobaldo comite Carnotensi traduntur igni, exceptis illis, qui fidem Christianam recipere voluerunt. Simile scelus a Judæis, tempore hujus Henrici regis, apud Gloverniam in Anglia dicitur perpetratum.

Henry
doubles the
income of
Normandy.

He holds a
conference
with his
barons at
Argenton
regarding the
conquest of
Ireland.

Rex Henricus senior fecit ²per Normannos investigari terras, de quibus Henricus rex avus ejus fuit saisisitus die qua obiit; et quas terras, quasque silvas, et quæ alia dominica proceres Normanniæ occupaverant post mortem ejusdem; et sic ducatus Normanniæ redditus duplicavit. Resus Wallensium princeps, cum avunculo suo Oweno, pacificatus est cum rege Anglorum, mense Julio. Rex apud Argentomagum barones suos convocat, de profectione sua in Hiberniam (cujus conquisitionem concesserat ei dominus papa, salvis ecclesiarum juribus, denarioque uno, qui dicitur Petri, per domos ³singulas reddendo Romanæ ecclesiæ) tractaturus. Supervenerunt autem huic colloquio nuntii comitis Ricardi de Strogoil marescalli Angliae, offerentes regi ex

¹ 'Gebewyci,' *Cod. Reg.*: 'Ge-
bewici,' *D'A. et Ar.* Ipswich.

² 'Normannos investigare,' *M.*
³ 'singulas,' omitted in *M.*

Assisted by
Strongbow.

parte ejus civitatem ¹Dubliniam et urbem Waterfordiae, et omnes alias firmitates suas quas habebat in Hibernia ²per mortem regis Dubliniae, cuius duxerat ³filiam et heredem. Quo auditio, rex eidem comiti restituit terras in Anglia et Normannia; ⁴plenamque terram, quam acceperat in Hibernia cum uxore, libere concessit, constitutens eum totius Hiberniae seneschallum.

Henricus, Wintoniensis episcopus et abbas Glastoniae, germanus regis Stephani, obiit isto anno; qui ante mortem cæcus reliquit Wintonensi ecclesiæ, in ornamentis et aliis, bona multa. Mense Augusto rex Angliae transivit in Angliam; et, coadunato pro tanta expeditione exercitu, in vigilia S. Lucae profecturus in Hiberniam navibus se commisit: et feliciter applicans terram illam suo dominio, sine notabili resistentia, subjugavit.

Henricus rex junior apud Burgum juxta Baiocas, in natali Domini, curiam tenuit solemnem, vocatisque prælatis et proceribus terræ suæ, intersuerunt inter alios Willelmus de S. Joanne procurator Normanniæ, et Willelmus filius Hamonis Britanniae seneschallus; qui dum in quadam comedenter camera, exclusis ceteris qui non vocabantur Willelmi, centum et decem secum milites hujus nominis habuerunt. Fuerunt tamen alii multi similiter vocati, qui coram rege comedebant in aula.

D. S. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM
MCLXXII.	ALEXANDRI III. 15.	FREDERICI I. 17. 20.	LODOVICI VII. 35.

HENRICUS, dux Saxonum, sororius regis An-

¹ "Dubliniam;" *M.*; ² "Dublinum;" *Ar.*; ³ "Dublinie;" *D'A.*

⁴ "post mortem;" *Ar.*

¹ "filium;" *Cod. Reg.*

⁴ "plenamque;" *M. D'A. et Ar.*

glorum junioris, perrexit Jerusalem cum magno militum comitatu. Post Pascha rex **Henricus senior**, audiens legatos duos ex parte domini papæ ad se missos, ¹Theodinum Portuensem episcopum et Albertum Romanae ecclesiæ presbyterum cardinalem et cancellarium, dispositis rebus Hiberniae, cum celeritate venit in Angliam; et, inde veniens in Normanniam, præmissis viris honorabilibus, primo allocutus est legatos ²Savigneii, deinde Abrincis, tertio apud Cadomum, ubi causa illa finita est, jurante rege beatum martyrem Thomam nec de mandato, nec de voluntate sua occisum, ut testantur litteræ publicæ de hoc ³facto. Cognoveruntque legati, ut scribit ⁴Petrus Blesensis, Bathoniensis archidiaconus, innocentiam viri, atque sub umbra illius a quibusdam attentatum fuisse, totamque hanc iniquitatem a sanctuario processisse. Et ideo de mandato summi pontificis, post purgationem canonicam acceptam, publice sententia verunt, regem ab hoc crimine innoxium esse coram DEO et hominibus; et in quosdam magnates, quorum malitiam in hac parte manifeste ⁵convicerant, notam infamiae ⁶retorserunt.

The king
sweats before
the papal
legate that
the murder of
St. Thomas
was committed without his
knowledge.

and is
absolved
by them.

Margaret,
the young
king's wife,
is crowned.

Deinde, ad voluntatem regis Francorum, misit rex Anglorum Margaretam uxorem filii sui in Angliam, quam per manum Rothomagensis archiepiscopi fecit inungi, et in reginam Angliae coronari. Circa festum vero S. Martini, venerunt de Anglia Henricus rex junior et uxor sua ad regem Francorum, quos ille ⁷decentissime suscipiens plurimum honoravit.

¹ 'Theodonum'; *Ar.*; 'Theodinum'; Peter of Blois, ep. 66, ed. 1519.

² 'Savigenii'; *Cod. Reg.*

³ 'factæ'; *Cod. Reg.*; 'facto'; *M. et Ar.*

⁴ Ep. 66. See the original oath in Baronius, vol. xix, p. 393, ad ann. 1172.

⁵ 'cognoverant'; *M. et Ar.*

⁶ 'retrorserunt'; *Ar.*

⁷ 'Iustissime'; *M. et Ar.*

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXXIII.	ALEXANDRII III. 14.	FREDERICI I. 18. 21.	LODOVICI VII. 36.	HENRICI II. 19.

COMES Sancti Aegidii pacificatur cum rege **Anglorum**, facto sibi [et] Ricardo filio suo duci Aquitanorum homagio pro Tholosa ; promittente etiam comite, singulis annis, servitium centum militum per ¹quinquaginta dies, si rex eis opus habuerit. In Quadragesima sequenti suborta est discordia inter reges patrem et filium, quia rex pater a consilio et famulatu filii amovit Has-tulphum de S. Hilario, et alios equites minores. Unde discedens a patre rex junior venit Argentomagum, et ignorantibus ministris, quos pater de novo servitio suo deputaverat, de nocte re-cedens adiit regem Francorum. Secuti sunt regem juniores majores de Anglia et Normannia, inter quos erant comes Cestriæ et Willelmus Patrik² senior cum tribus etiam filiis ; Robertus etiam comes ³Mellenti, cujus castra sine custodi-bus relicta rex senior occupavit. A quo etiam abalienati sunt Alienora regina et duo filii ejus, Ricardus Pictaviæ et Galfridus Britannie comi-tes, regi juveni adhaerentes.

Rogerus, abbas Beccensis, electus in Cantua-riensem, pretendens infirmitatem noluit assen-tire ; propter quod monachi Ricardum, ⁴priorem monachorum de Doure, in archiepiscopum ele-gerunt. Posita autem die, qua consecraretur elec-tus, aliquosque ad ecclesias alias electos consecra-ret, prior Cantuariensis litteras protulit regis junioris, in quibus dicebat electos prædictos non

Discord
between
Henry and
the young
king.

whose side
Eleanor,
Richard, and
Geoffrey
espouse.

Richard of
Dover chosen
archbishop of
Canterbury.

His consecra-tion forbid-den by the
young king.

¹ ¹ quadraginta ; *M.*, et *Ar.*

² ¹ Patrik ; *M.*

³ Now Meulan, on the Seine, partly on an island.

⁴ Hall's emendation ; not in *Cod. Reg.* ; 'monachum de Doure.'

⁴ *D'A.* ; perhaps more correctly 'Doyre.'

esse consecrandos; et si quis præsumeret imponere eis manum, eum ad domini papæ audienciam invitavit: ¹sicque infecto negotio omnes ad propria discesserunt.

Many barons
and others
desert from
the king.

Post Pascha, multi barones de Normannia, et aliis terris regis Angliae, avertentes se a patre, subdiderunt se regi juniori; inter quos erant Bernardus de Feritate, ²Galeranus de Hybera, Gocelinus ³Cospinus, Gilbertus de ⁴Tegulariis, Robertus de Monte-forti, Radulphus de ⁵Fraie, Galfridus de ⁶Lizenon, Hugo de S. Maura et filius ejus, Willelmusque Camerarius de Tankar-villa. Philippus etiam comes Flandriæ, sovens partes filii, cepit castrum de Alba-Marla, dominumque castri Willelmum. Comes etiam ⁷Augise et castra sua regi subdidit juniori. Post festum⁸ S. Joannis, Lodovicus Francorum rex, coadunato exercitu maximo, obsedit castrum Vernolii⁹ fere per mensem; cui Hugo de Lacy et Hugo de Bello-Campo, custodes castri, viriliter restiterunt.

Proceedings
of the young
king.

Junior rex, associatis sibi Flandriæ et Boloniae comitibus, novum castrum, quod Drincort vocatur, obsedit. Dego Bardulphi et Thomas frater ejus, custodes castri, videntes se illud tenere non posse, ¹⁰insinuarunt hoc regi seniori; de cuius assensu illud obsidentibus reddiderunt. Matthæus comes Boloniae ex vulnere ibi accepto mortuus est, cuius fratrem Petrum, electum ad

¹ 'sed quia'; *M.*

² 'Galeranus de Hiba'; *D'A.* et *Ar.*

³ 'Crispinus'; *M.* et *Ar.*

⁴ 'Tegularis'; *D'A.*

⁵ 'Phaie'; *Cod. Reg.*; 'Faic'; *M.* et *Ar.*; 'de la Haie'; Roger of Wendover, vol. ii. p. 375.

⁶ 'Lizinero'; *D'A.*; 'Legen-
on'; *Ar.*

⁷ 'Angise,' omitting 'se'; *Cod. Reg.*; 'Augise'; *Ar.*

⁸ 'festum etiam'; *M.*

⁹ 'Venalii'; *Cod. Reg.*; 'Verno-
li'; *Ar.*

¹⁰ 'insinuant'; *D'A.*; 'insinu-
averunt'; *Ar.*

episcopatum Cameracensem, comes Flandriæ militibus armis cinxit. Obiit Robertus comes de Clara, cui filius ejus Ricardus successit, qui filiam Willelmi comitis Gloverniæ duxerat.

Henricus rex senior, videns majorem partem baronum suorum deficere, non est fractus; sed The king's courage nevertheless does not give way. **conduxit** ¹ **Brabanzones et Rutarios, ex quibus coadunato magno exercitu, venit Britolium, ut auxilium ferret eis, qui in Vernolio obsidebantur. Cujus adventu audito, rex Francorum, omissa obsidione, fugit; magna parte papilionum et victualium aliorumque impedimentorum reicta. Radulphus de Fulgeriis castellum suum de** ² **Fulgeriis, quod rex senior prius destruxerat, reædificare coepit. Ad quem Hastulphus de S. Hilario et Willelmus Patrik cum tribus filiis conveniunt, quos comes Eudo et comes Cestriæ secuti sunt. Brabanzones, a rege seniore missi, ex magna parte terram Radulphi de Fulgeriis destruxerunt; sed eorum qui victualia exportabant ad exercitum, magna pars a militibus Radulphi de Fulgeriis est occisa. Tradidit nihilominus hic Radulphus castrum S. Jacobi incendio, castrumque** ³ **Tillioli. Audito autem adventu regis senioris, usque** ⁴ **Fulgeriam fugit; captaque est ab hominibus regis tanta præda, quanta nostris temporibus vix est visa. Præceperat namque Radulphus omnibus de terra sua, ut equos, armenta, et pecudes in suam forestam ducerent; quæ omnia, antequam pervenirent ad nemorum latibula, sunt ab hostibus intercepta.**

Radulphus interim castrum de ⁵ **Corbrok et** He prepares for resistance. **civitatem Dolensem cepit cum custodibus, quos**

¹ ⁴ *Barbanzones*; ¹ *Cod. Reg.* ¹ *Barbanzones*; ¹ *D'A.*
² *Rutarios*; ¹ *D'A.* ³ *Rutarios*; ¹ *M.*
as in text. Properly ¹ *Rutenos*, a district on the Aveyron.

² Now Fougères.

² ⁴ *Tillioli*; ¹ *D'A.*
¹ *ad Fulgeriam*; ¹ *D'A.*
² ⁴ *Corbrok*; ¹ *Corbreo*; ¹ *M.* et
Ar.: probably for ¹ *Corbrec*; ¹ *Hall.*

rex posuerat, prece corruptis et pretio. Quo auditio, rex illuc Brabanzones suos misit cum aliis militibus, qui eos regerent et protegerent contra hostes. Qui habentes sibi obviam comitem Cestriæ, Hastulphum de S. Hilario, Willelmum Patrik, cum aliis militibus plurimis ac peditum multitudine magna, statim eos compulerunt in fugam, quamplures de peditibus occidendo. Capti sunt Hastulphus de S. Hilario et Willelmus Patrik, cum aliis quibusdam militibus, et¹ pro custodia ad Pontem² Ursionis transmissi. Comes vero Cestriæ et Radulphus de Fulgeriis cum aliis militibus sexaginta non potentes evadere per fugam, viis per hostes obstructis, incluserunt se in turri Dolensi, quam Brabanzones et milites regii obsederunt. Henricus senior, his auditis, cum esset Rothomagi, in crastino mane versus Britanniam proficiscitur tanta celeritate, quod proximo die sequenti Dolum pervenit: cumque machinas præparasset ad turrim capiendam, inclusi sibi providentes turrim reddiderunt, ac se voluntati regiae subdiderunt; quorum aliquos per diversas firmitates mancipavit custodiae; aliquos vero, acceptis obsidibus, in libera custodia retinens secum duxit. Interim comes Leycestriæ, associato sibi Hugone de Novo-Castello, turbare volens regnum Angliae, cum magna multitudine militum Flandrenium et aliorum, zelo regis junioris in Angliam transfretavit; qui juxta S. Eadmundum, ubi cœpit prædas exercere, una cum uxore ac prædicto Hugone³ [de Novo-Castello] per milites regis captus est et custodiae

¹ What follows as far as 'sexaginta' is omitted in *D'A.*

² 'Ursonis'; *M. et Ar.* Pont-Orson, on the confines of Normandy and Brittany.

³ 'regem'; *Ar.*

⁴ 'de Novo-Castello' are omitted in *Reg. Cod.* and *Ar.*

traditus, pluribus Flandrenium aliorumque occasis, multisque captis. Barones aliqui Britones et Normanni, captis munitionibus eorum et castellis a rege seniore, ad nemora confugientes, terras regis more latrocinantium infestabant. Rex senior summi pontificis auxilium contra filios implorans, eidem litteras scripsit hujusmodi tenoris :

' Sanctissimo suo domino Alexandre, D^EI gratia Catholicae ecclesiæ summo pontifici, Henricus rex Anglorum, dux Normanniae et Aquitaniæ, et comes ¹ Andegaviae, salutem et devotæ servitutis obsequium. In magnorum discriminum angustiis, ubi domestica consilia remedium non inveniunt, eorum suffragia implorantur, quorum prudenter in altioribus negotiis experientia diuturnior approbavit. Longe lateque divulgata est meorum filiorum malitia, quos ita in exitium patris spiritus iniquitatis armavit, ut gloriam reputent et triumphum patrem persequi, et filiales affectus in omnibus ² diffiteri. Praeveniente meorum exigentia delictorum, ubi pleniores voluptatem contulerat mihi Dominus, ibi gravius me flagellat; et quod sine lacrymis non dico, contra sanguinem meum et viscera mea cogor odium immortale concipere, et extraneos mihi querere successores, ne videam de semine meo sedentem super solium meum. Illud præterea sub silentio transire non possum, quod amici mei recesserunt a me, et domestici mel querunt animam meam. Sic enim familiarium meorum animos clandestina conjuratio toxicavit, ut perdite ³ observationi conspirationis universa ⁴ post-

The king's letter to the supreme pontiff complaining of the conduct of his sons.

¹ Comes Andegavensis et Cenomanensis; ² Baronius, xix. p. 403; and Petrus Blesensis, Ep. p. 136, ed. 1519.

³ Cod. Reg. 'diferri.' ⁴ Diffiteri is from M. and Ar.

² 'obstinatio'; ³ D'A. - 'observantie' ⁴ Baron.

¹ Præhabent; ² Ar.

The king's
letter to the
pope.

habeant; malunt namque filiis meis adhaerere contra me transfugi et mendici, quam regnare mecum, et in amplissimis dignitatibus præfulgere.

'Quoniam ¹vero vos extulit DEUS in eminentiam officii pastoralis, ad dandam scientiam salutis plebi Eius, licet absens corpore, præsens tamen animo, me vestris advolvo genibus consilium salutare deposcens. Vestrae jurisdictionis est regnum Angliæ, et quantum ad feoditarii juris obligationem, vobis duntaxat obnoxius tenor. Experiatur Anglia quid proposit Romanus pontifex, et quia materialibus armis non utitur, patrimonium beati Petri spirituali gladio tueatur. Contumeliam filiorum poteram armis rebellibus propulsare, sed patrem non possum exuere. Nam et Jeremia testante: 'Nudaverunt lamiæ mammas suas, lactaverunt catulos suos.'² Et licet errata eorum quasi mentis efferatae me ³fecerunt, retineo paternos affectus; et quandam violentiam diligendi eos mihi conditio naturalis imponit. 'Utinam saperent et intelligerent, ac novissima providerent.'⁴ Laetant filios meos domestici hostes, et occasione malignandi habita non desistent, quo usque redigatur virtus eorum in pulverem, et, converso capite in caudam, servi eorum dominentur eis, juxta verbum illud Salomonis: 'Servus astutus filio dominabitur imprudenti.'⁵ Excitet ergo prudentiam vestram Spiritus consilii, ut convertatis corda filiorum ad patrem. Cor enim patris pro beneplacito vestro convertetur ad filios, et in fide Illius, per quem reges regnant, vestrae magnitudini promitto, me vestrae dispositioni in omnibus pariturn. Vos,

¹ 'ergo;' *M. et Ar.*

² *Lam. iv. 3.*

³ 'fecerint;' *D'A.*

⁴ *Deut. xxxii. 29.*

⁵ *Prov. xvii. 2.*

**ecclesiae suæ, pater sancte, Christus diu servet
incolumem.'**

Hoc anno electi sunt ad episcopatus Wintoniensem, qui jam biennio vacaverat, Ricardus archidiaconus Pictavensis; Lincolnensem Galfridus filius regis Henrici naturalis; Herefordensem, qui jam vacaverat annis sex, Robertus Foliot archidiaconus Lincolnensis; Elyensem Galfridus ^{Various sees filled up.} [Rydel] archidiaconus Cantuariensis; Cicestreensem, qui jam vacaverat annis quatuor, ¹ Gocelinus decanus ejusdem ecclesiae; Bathonensem, qui jam vacaverat annis sex, Rogerus Lombardus archidiaconus Saresberiensis.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXXIV.	ALEXANDRI III. 15.	FREDERICI I. 19. 22.	LODOVICI VII. 37.	HENRICI II. 20.

ARCHEBISCOPUS Tarentasiæ a domino papa missus, pro reformanda pace inter reges Anglorum patrem et filium, nihil prosecit. **Cantuariensis electus**, qui Romanam profectus fuerat, a papa Alexandro Anagniae consecratur. Fuit iste ² Ricardus vir magnæ religionis, et in exteriorum administratione industrius; sed in corrigendis excessibus, defendendisque ecclesiae libertatibus, de nimia remissione notatus: in tantum, quod rex, qui eum ³ specialiter diligebat, et contra turbatores ejus in curia Romana se pro eo opponebat, ipsius incuriam ac desidiam, secreta tamen ⁴ correptione, dicitur arguisse. ⁵ Reginæ Anglorum, Alienora uxor patris, et Margareta uxor filii, in Angliam deducuntur.

The archbishop of Tarentum comes from the pope to compose the differences between the king and his son.

¹ 'Rydel' is from *Cod. M.*

See Peter of Blois' ep. to him,

² Roger of Wendover calls him 'Johannes,' vol. ii. 370; also buked; and Gervase, X. Script. 'Gervase,' col. 1428. 'Johannes' col. 1463.

de Greneford,' as quoted by Ba-

'spiritualiter'; *D.A.*

ron. xix. 408.

³ 'correctione'; *M. et Ar.*

⁴ Richard was prior of Dover.

⁵ 'Regina'; *M. et Ar.*

Louis supports the young king against his father.

Henry is successful.

The king devoutly visits the tomb of St. Thomas the Martyr.

Lodovicus rex Francorum, convocatis baronibus regni sui, rogavit eos, ut Henrico regi juniori essent in auxilium contra patrem. Tres igitur comites, Flandrensis, Carnotensis, et¹ Claremontensis, juraverunt se transfretaturos cum rege juniore, et eidem regnum Angliae ex integro subacturos. Alii vero juraverunt, quod cum exercitu per Normanniam pergerent, et castella pessundarent,² urbemque Rothomagum obsidione cingerent, quod utique licet aggredierentur nihil penitus profecerunt. Rex enim Henricus senior castella sua, quae erant in finibus Normanniae, armis, militibus, et victualibus optime communivit. Removit etiam quosdam castellorum custodes, quos habebat suspectos, fideles de quibus confidebat substituens. Multos etiam de baronibus Franciae³ aberratos habebat, et sibi familiares fecerat obsequiis atque donis. Allocutus est etiam barones Normanniae, et obsecrando hortatus est, ut viriliter ac fideliter agerent, memoresque essent, quomodo patres eorum multotiens Francos fines eorum invadentes, cum eorum verecundia, fortiter⁴ expulssent.

Deinde, pannis aut nullis de baronibus Normanniae assumptis, cum Brabazonibus in Angliam transfretans, cum maxima humilitate tumbam beati Thomae martyris visitavit: ut enim Cantuariensem vidi ecclesiam, equo desiliens, in veste lanea, nudis pedibus peditando, usque ad illam, per paludes et saxa acuta, cum summa devotione perrexit. Ad sepulcrum vero martyris prostratus, in oratione et in lacrymas ita profusus est, ut adstantes etiam ad lacrymas invitaret. Feria sexta illuc venerat, et impransus ibidem

¹ 'Claromontensis,' D'A. this by substituting 'obæratos.'

² 'patriamque vastarent;' M. — 'aberratos'; D'A.

³ Hall unnecessarily corrects 'expulsissent'; D'A.

noctem totam continuans vigilavit. Mane autem ^{His penance.} factio capitulum ingressus, in tantum se humiliavit ad pœnitentiam, ut verberibus se subderet monachorum.¹ Die autem, qua a sancto loco recessit, captus est Willelmus, rex Scotiæ, a baronibus Eboracensis provinciæ, apud Alnewicum; qui, ea æstate, cum Rogero de Moubray, et aliis complicibus, in favorem regis junioris, aquilonares partes Angliæ devastaverat. Rex itaque senior, tanto exhilaratus nuntio, facta pace cum Hugone Bygod, et positis in firma custodia Willelmo Scotorum rege et Roberto ^{Henry's success.} Leycestriæ comite, cum aliis eorum comitibus, revertitur in Normanniam, pacificatam relinquent Angliam, quam fere perditam, in triginta recuperavit² diebus.

Veniens autem Rothomagum cum multitudine ^{He returns to Normandy.} Wallensium, misit eos trans Secanam, ut in nemoribus victualia diriperent, quæ ad Francorum exercitum vehebantur. ³ Franci itaque, ex una parte timentes regem, et ex parte alia Wallenses, ad regem Anglorum de pace conveniunt locuturi. Super quo lætatus rex, terminum reformandæ pacis, apud Gisortium, statuit festum Nativitatis Virginis gloriosæ. In vigilia vero Assumptionis beatæ Mariæ, omissa obsidione Rothomagi, exercitus Francorum discessit. Adveniente termino reformandæ pacis convenerunt partes, sed nihil proficientes alium terminum in festo S. Michaelis juxta civitatem Turonis statuerunt. Quibus die et loco iterum convenientes, pax prouenit, et tres regis filii patri suo se humiliiter subdiderunt. Rex autem Francorum et comes Flan-

¹ Compare Gervase, X. Script. col. 1427; also Herbert, an eye-witness, apud Baronius, vol. xix. p. 410.

² "recuperaverit;" D'A.

³ "Franci;" M.

^{His three sons submit to him.}

driæ firmitates, quas in Normannia cuperant, regi Angliæ reddiderunt.

Affairs of
the Holy
Land.

Post festum S. Joannis moritur Almaricus rex Jerusalem, successitque filius ejus Baldewinus quartus. Obiit etiam Noradinus rex Halapiæ, et successit filius ejus, natus ex sorore comitis S. Egidii, quam in itinere Ierosolymitano captivam acceperat. Ipsa vero et filius ejus, acceptis induciis a rege Jerusalem usque ad septennium, promiserunt ei plurimam summam auri. Saraguntat, Noradini nepos, ¹occidit admirarium Babylonie, tam Babylonie quam Alexandriæ princeps factus. Joannes Oxoniensis, Saresberiensis decanus, ad episcopatum eligitur Norwicensem.

John of
Salisbury
made bishop
of Norwich.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXXV.	ALEXANDRI III. 16.	FREDERICI I. 20. 23.	LODOVICI VII. 38.	HENRICI II. 21.

Affairs of the
emperor.

FREDERICUS imperator, cum uxore sua et liberis, maximoque exercitu, in Italiam veniens, obsedit Alexandriam; nihil proficiens, sed multa sustinens detimenta. Circa Pascha, filii regis Anglorum pacificati venerunt ad patrem, qui retento secum Henrico rege, Ricardum fratrem suum misit in Aquitaniam; Galfridum vero in Britanniam, procuratorem terræ suæ Rolandum de Dinan eidem assignans. Frederico imperatore recedente ab Alexandria, tractatum est de pace inter dominum papam et ipsum, sed noluit imperator paci adquiescere, nisi dirueretur Alexandria, quod Lombardi facere renuerunt. Remansit autem imperator in urbe Papiensi, non patente ei, pro libitu, copia recedendi. Galfridus dux Britaniæ revocavit in ditionem suam Venetum et Pleasmelum, Aurei medietatemque

¹ ‘occidit admirarium Babylonie, estque Alexandriæ;’ D'A.

Cornubiæ, et alia pertinentia ad dominium suum,
quæ occupaverat comes Eudo.

Post Pascha vero, rex senior Henricus et filius ^{Mixed events.}
eius rex junior in Angliam transfretarunt; in
quorum adventu, multi de clero et populo, pro
venatione illicita, graviter sunt puniti. Rex
Scotiaæ pacificatus est cum rege Angliae sub hac ^{Scottish affairs.}
forma: fecit enim homagium et ligantiam, de
omni terra sua, ut proprio domino; et concessit,
ut idem ficerent omnes terræ suæ comites et
barones. Episcopi autem et abbates sacramento
se constrinxerunt, quod forent subditi archiepi-
scopo Eboracensi. Tradidit insuper rex Scotiae
munitiones tres; scilicet ¹Rokisburgiam, ²castrum
Puellarum, ³[et castrum] Berewici regi An-
gliae, in quibus posuit rex Henricus custodes,
per regem Scotiae in necessariis ⁴exhibendos.
Præterea concessit rex Willelmus, quod episco-
patus, abbatias, et alios honores in Scotia daret
rex Angliae, vel saltem sine consilio ejus non
darentur. Obiit ⁵Reginaldus, comes Cornubiæ,
primi Henrici regis Anglorum filius naturalis,
cujus terras omnes in Anglia, Normannia, et
Wallia, (excepta parva portione quam filiabus
eius dedit,) retinuit rex in manu sua, ad opus
Joannis filii sui junioris. Obiit Ricardus comes
Glovernæ, cui successit filius ejus Philippus.
Venit in Angliam, ⁶hoc anno, Hugo Leonis,
apostolicæ sedis legatus.

¹ 'Rokesburgiam'; *D'A.*

² 'Castrum Puellarum'; Edin-
burgh.

³ 'et castrum,' are from *M.*

⁴ 'exhibendis'; *D'A.*

⁵ All the MSS. have 'Rogerus';

but a later hand corrects *Cod. Reg.* by 'Reginaldus,' which agrees with Gervase, X. Script.

², and Radulf of Diceto, Brompton twice has 'Raynaldus.'

⁶ 'hoc anno'; omitted in *D'A.*

D. S. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXXVI.	ALEXANDRI III. 17.	FREDERICI I. 21. 24.	LODOVICI VII. 39.	HENRICI II. 22.

Death of
Richard
Strongbow.

Nix et gelu a Nativitate Domini usque ad Purificationem continue duraverunt. Obiit Ricardus de Strogoil, relinquens parvulum ex filia regis Dubliniae successorem. Hic regi Henrico Anglorum reddidit Dubliniam, Waterfordiam, et quasdam alias firmitates. Hibernenses tributum regi Angliae, de qualibet domo corium bovis, vel duodecim denarios, promisebant. In vigilia Paschæ factus est ventus ¹vehemens, dissipans domos et eradicans silvarum ligna.

Abuses in
the adminis-
tration of
civil protec-
tion to the
Church.

His temporibus erant in Anglia tres episcopi regi plurimum familiares, Ricardus Wintoniensis, Galfridus Eliensis, Joannes Norwicensis, quorum frequentiam ac moram in curia regia papa Alexander redargui per archiepiscopum Cantuariensem Ricardum mandaverat, qui eos apud eundem vere et rationabiliter excusavit : per quorum mediationem procuravit præfatus archiepiscopus damnabilem consuetudinem, quæ in Anglia invaluerat, et in enorme cleri dispensarium excreverat, aboleri. Si quis enim sacerdotem vel clericum occideret, ecclesia, sola excommunicatione contenta, materialis opem gladii non quæsivit, unde hujusmodi transmisit epistolam ad episcopos tres prædictos :

The arch-
bishop of
Canterbury's
letter
thereon.

' Ricardus DEI gratia Cantuariensis archiepiscopus, totius Angliae primas, apostolicæ sedis legatus, venerabilibus et in CHRISTO dilectis fratribus Ricardo Wintoniensi, Galfrido Eliensi, Joanni Norwicensi episcopis salutem et salubre consilium. In ecclesia Anglorum damnosa omni-

¹ ' Validus ;' M. et Ar.

The arch-
bishop of
Canterbury's
letter.

bus et omnino damnanda consuetudo invaluit, quæ, nisi per vestram industriam fuerit sublata de medio, in enorme totius cleri dispendium vehementer excrescat. Si Judæus aut laicorum vilissimus occiditur, statim suppicio mortis occisor¹ addicitur. Si quis vero sacerdotem sive clericum minoris aut majoris status occiderit, sola excommunicatione contenta, aut ut verius loquar contempta, ²[ecclesia] materialis opem gladii non ³requireret? Scitis equidem, quod a Domino dictum est Moysi, ' Maleficos non patieris vivere :'⁴ et Apostolo teste; Princeps gladium habet 'ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum.'⁵ Sed et Dominus dicit, ' Qui vos tangit, me tangit ;'⁶ et per prophetam, ' Nolite,' inquit, ' tangere christos meos.'⁷ Ubi ergo posset maleficium immanius et execrabilius inveniri, quam grassari in christos Domini; et in populum acquisitionis, libera impunitatis licentia, gladium exercere? Accepta mihi esset sententia excommunicationis in talibus, si timorem incutere: sed culpis, sed culpis nostris exigentibus, gladius Petri rubigine obductus est, et, quia non potest incidere, datus est in contemptum. ⁸Si capra, si ovicula furto sublata sit vel occisa, in ⁹hujus rei actorem, si lateat, sententia excommunicationis emittitur; convictus vero aut confessus ¹⁰furcarum patibulo deputatur. Porro clerici vel episcopi occisores Romam mittuntur, euntesque in deliciis, cum plenitudine apostolicae gratiae, et majore delinquendi audacia, revertuntur. Talium vindictam excessum dominus

¹ 'adducitur'; *M.*

⁴ Zac. ii. 8.

² 'ecclesia'; not in *Cod. Reg.*

⁷ Ps. civ. 15.

³ 'requireret'; *D'A.*

⁸ 'Si capra' are from *Ar.*

⁴ Exod. xxii. 18.

⁹ 'hujusmodi rei auctorem'; *M.*

⁵ 1 Pet. ii. 14.

¹⁰ 'furtum'; *D'A.*

The arch-
bishop of
Canterbury's
letter.

rex sibi vendicat, sed nos eam nobis damnabiliter reservamus; atque liberam præbentes impunitatis materiam, in fauces nostras laicorum gladios provocamus. Ignominiosum est, quod pro capra vel ovicula gravior, pro sacerdote occiso poena remissior irrogatur. Sed ¹[his] et durioribus digni sumus, qui jurisdictionem alienam, et nobis omnino indebitam, ambitione temeraria usurpamus. Nam et in corpore Decretorum, et in Epistola ad Romanos, hæc verba legisse meminimus: 'Sunt quædam enormia flagitia, quæ potius per mundi judices, quam per rectores et judices ecclesiarum, vindicantur; sicut est, cum quis interficit pontificem aut presbyterum, hujusmodi reos reges et principes mundi damnant.' Omnis equidem justitia ideo exercetur, ut debita ²quiete gaudeat innocentia, et malignantium temeritas refrenetur. Veruntamen in hac jurisdictione maledicta, quam ambitiose et superbe præsumimus, ³et DEUM offendimus et dominum regem, viamque in clericos malignandi tutissimam laicis aperimus. Nuper apud Wintoniam sacerdos litteraturæ commendabilis, et conversationis honestæ, malitiose occisus est a Wilhelmo ⁴Freschet et uxore ejus; nec illi maleficium diffitentur. Prompti sunt ergo curiam adire Romanam; nam confidit in ea cor viri sui, atque in specie et pulcritudine sua intendit prospere procedere, et de lenocinio uxoris in via, præter absolutionis beneficium, fructus uberioris manipulos reportare.

'Vos ergo, dilectissimi fratres, huic publicæ pesti, dum in suo cursu est, matuiore consilio studeatis occurrere; nam si liberius aliquantu-

¹ 'his' is from *M.*

² 'equitate'; *Ar.*

³ 'et DEUM offendimus et' are wanting in *D'A.*

⁴ 'Frescher'; *D'A.*

lum et licentius evaserit, periculum, quod inter pauperes nunc versatur, nostris in proximo cervicibus imminebit. Ecclesia jurisdictionem suam prius exerceat, et si illa non sufficit, ejus imperfectum suppleat gladius sacerularis. Hujus rei auctoritas ex synodo Urbani papæ, ex decreto Gregorii, ex epistola Nicholai episcopis Galliarum, ¹ ex concilio etiam Martini papæ, et ex concilio Carthaginensi tertio, et ex multis sanctorum patrum institutionibus emanavit. Nec dicatur, quod aliquis bis puniatur propter hoc in idipsum, nec enim iteratum est, quod ab uno incipitur, et ab altero consummatur. Duo sunt gladii, qui mutuum a se mendicant auxilium, atque ad invicem sibi vires impertiuntur alternas, sacerdotium regibus et sacerdotibus regnum. Unde si ab altero suppletur alterius insufficientia, non videatur duplex contritio et punitio combinata. Nam et illi qui ad mortis patibulum sunt damnati, juxta Magontinense concilium, antequam ad tormenta ducantur, per cordis contritionem et poenitentiam spiritualiter puniuntur, nec duplicitatem contritionis inducit; sed quædam præparatio est ad mortem ² poenitentia, et satisfactione quæ præcedit. ³ Redentes igitur DEO quæ DEI sunt, et quæ Cæsar is Cæsari, ⁴ juxta petitionem domini regis, ei tantorum vindictam excessuum relinquamus. Reis autem in mortis articulo constitutis, quia sententiam lati canonis incurrerunt, si absolutionem postulaverint, et in hoc et in aliis, quantum possumus sine scandalō et sine periculo ecclesiæ, humanitatis consilium misericorditer impendamus. Publice namque interest, ut ⁴ materiali gladio cohibeantur, qui nec DRUM timent,

The arch-bishop of Canterbury's letter.

¹ This clause is omitted in *D'A.*

² S. Matth. xxii. 21.

³ 'prævia poenitentia'; *D'A.*

⁴ 'naturali'; *D'A.*

nec deferunt ecclesiæ, nec censuram canonum reverentur. Bene valeatis.'

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCLXXVII. 18.	ALEXANDRI III. 22. 25.	FREDERICI I. LODOVICI VII. 40.	HENRICI II. 23.

Affairs in
Lombardy.

John of
Salisbury
made bishop
of Chartres.

Peace
between the
pope and the
emperor.
July 24.

In hebdomada Pentecostes Lombardi, et maxime Mediolanenses, debellaverunt exercitum Frederici imperatoris, qui in urbe Papiensi eo tempore morabatur, qui etiam vix evadere potuerat fugiendo. Joannes Saresberiensis, vir sapiens et honestus, qui prius fuerat clericus archiepiscopi Cantuariensis Theobaldi, et postea beati Thomæ martyris successoris, factus est episcopus Carnotensis. Willemus rex Siciliæ Joannam, filiam Henrici senioris regis Anglorum, uxorem accepit. Philippus comes Flandriæ cum magna manu militum perrexit Jerusalem, in quo itinere decessit Hastulphus de S. Hilario. Quinta feria in Cœna Domini occisus est sanctus ¹Willemus Parisiis a Judæis, ob quod facinus concremati sunt igne. In æstate et autumno fuit maxima siccitas; unde et satio terræ, messis, et sœnum ex magna parte periit, et collectio messium et vindemiarum evenit solito citius.

Nono cal. Augusti concordati sunt dominus papa et imperator in Venetiarum civitate. Timens enim imperator, ne a ²dominio suo caderet, propter Lombardorum rebellionem et Alexandri papæ prosperitatem, missis solemnibus nuntiis, ut reconciliaretur summo pontifici laboravit. Postquam reconciliatus fuit, pro emenda charactere crucis se fecit signari.³

¹ Another St. William, when only twelve years of age, was slain by the Jews at Norwich, in 1137, whose feast was kept in England on March 21.

² 'domino'; D'A.

³ For a full account of this reconciliation between the pope and emperor, see Baronius, with Pagi's notes, ad an. 1177, vol. xix., particularly p. 403-405; and for the emperor's subsequent perfidy, p. 472.

Mense Augusto <sup>Peace
between
Henry and
Louis.</sup> **Henricus Anglorum rex senior, cum Galfrido filio duce Britannorum, in Normanniam transfretavit; ubi occurrentibus sibi filiis Henrico rege juniore et Ricardo Aquitaniæ duce, progrederitur una cum eis ad Vadum S. Remigii. Ibique cum rege Francorum locutus est ea quæ ad pacem sunt, et de susceptione crucis in obsequiis JESU CHRISTI. Inde vero misit Galfridum, ducem Britanniæ, ad expugnandum ²Guidonem Leonensem, qui postea venit ad regem, se ejusdem in omnibus subjiciens voluntati. Per gens autem rex in pagum Bituricensem, accepit in manu sua castrum Radulphi de Dolis, et filiam ejus unicam cum hereditate tota, quia ad suum feodum pertinebat. Isoldunense vero castrum a baronibus, quorum custodiae erat deputatum, sibi post mortem domini oblatum accipere renuit; quia non simul offerebant heredem, quem dux Burgundiæ furtim abstulerat, quia fuerat ejus cognatus. Castrum vero munitissimum Turonum³ redditum est ei ab ejus vicecomite, totam etiam terram comitis de Marchia rex emit sibi pro sex millibus libris argenti. Castrum vero juxta civitatem Lemovicam,⁴ in quo S. Martialis requiescit, Ricardus filius regis, dux Aquitaniæ, abstulit vicecomiti ejusdem castri, quia sovit partes comitis Engolismensium contra ducem.**

Sicut in æstate magna siccitas, sic in hieme maxima inundatio fuit aquarum. Multi homines hoc anno, circa festum S. Joannis, in fluminibus perierunt. Multæ etiam naves submersæ sunt

¹ ‘En le temps cest rei Henri Secound estoit famous Mestre Johan Beleth, qui fist un livre tres bon de offices de saint Eglise;’ Old French Translation.

² ‘Guiomarum;’ Ar.; which is

good, as he is so called by all the MSS. infra ad an. 1179.

³ That is, ‘Turenne;’ D’A. in the margin.

⁴ Limoges.

Affairs of the
Holy Land.

in mari, inter quas una quæ portabat Galfridum præpositum Beverlaci, junioris regis cancellarium, juxta Sanctum periit Walaricum.¹ Vigilia S. Andreæ apparuit ²lux mane veniens ab oriente usque ad occidentem, quo die Christiani cum Saracenis apud S. Georgium de Ramula pugnaverunt. Putabat quidem Saladinus, quod posset capere urbem Jerusalem, defensoribus destitutam. Abduxerat enim comes Flandriæ, ad obsidionem castri Harenæ, omnes fere milites Christianos. Sed tamen rex Jerusalem et patriarcha et alii viri religiosi, habentes paucos milites et servientes, per virtutem sanctæ crucis innumerabilem vice-runt exercitum paganorum; cujus crucis longitudo a terra usque ad cœlum paganis apparuit, ut dixerunt. Locupletati vero sunt auro et argento, equis et armis, in hac victoria Christiani.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXXVIII.	ALEXANDRI III. 19.	FREDERICI I. 23. 26.	LODOVICI VII. 41.	HENRICI II. 24.

A vision
appears to
Stephen
bishop of
Rennes.

STEPHANUS ³Redonensis episcopus obiit, cui ante mortem, ut ipse fassus est, apparens quædam ⁴[persona], parvo levique sibilo dixit ei hos versus: ‘Desine ludere temere; nitere surgere propere de pulvere.’ Ipse enim ⁵multa, rythmico carmine et prosa, jocunde et ad plausus hominum scripserat; et quia Miserator hominum eum in proximo moriturum sciebat, monuit eum, ut a talibus abstinens pœniteret.

Willelmus, rex Siciliæ, fieri fecit chartam Joannæ⁶ reginæ, uxori suæ, de dote sua, sub

¹ Now St. Valeri les Plains.

² ‘lux magna veniens;’ Ar.

³ ‘Rodonensis;’ but incorrectly. Now Rennes.

⁴ ‘persona;’ Hall’s emendation. D’A. has ‘quidam.’

⁵ ‘multa rythmica, carmine,’ etc.; D’A.

⁶ Omitted in M.

Mixed
events.

bulla aurea. Lodovicus Francorum et Henricus Anglorum reges, convenientes ad colloquium, tractaverunt de pace et firma concordia inter se et suos, et de susceptione crucis¹ pro Ierosolymitanorum itinere; statuentes ut si quis eorum decedat in fata in ipso itinere, superstes omnem thesaurum et homines illius habeat cum omnibus mobilibus, et tam pro se quam pro defuncto iter explebit. Hæretici, quos Albigenses vocant,² et alii multi, conveniunt circa Tholosam, male sentientes de sacramento altaris, de matrimonio et aliis sacramentis; ad quorum confutationem Petrus legatus Romanus, et multæ aliæ personæ religiosæ, cum prædictis regibus, licet parum profererint, convenerunt.³

The heresy
of the
Albigenses.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM	
MCLXXIX.	ALEXANDRI III.	FREDERICI I.	LODOVICI VII.	HENRICI II.
	20.	24. 27.	42.	25.

PHILIPPUS, comes Flandriæ, ab itinere rediit ^{Mixed events.} Ierosolymitano. Emanuel, imperator Constantinopolitanus, accepit filio suo uxorem, filiam regis Francorum. Alexander papa vocari fecit prælatos pro concilio generali, anno sequenti Romæ, Quadragesimali tempore, celebrando. Facta est eclipsis solis idibus Septembris. Hiems facta est magna, ita ut nix duraret usque ad Purificationem, quæ infra octavam Dominicæ Nativitatis incepit. Secuta est inundatio aquarum maxima, præcipue apud urbem Cenomanen-

¹ 'Ierosolymanoque itinere who says of the Albigenses, statuentes'; *M.*

² 'Deum scilicet tantummodo bonum, et non justum, prædicabant.'

³ See Baronius, with Pagi's notes, ad an. 1178, vol. xix, pp. 484-486 and 492; also Guill. de Nangis, ad an. 1210, apud D'Acherii Spicilegium, iii. 21,

³ 'Lan de Grace mil et cent septante octine fu founde l'abbey de Renedon'; Fr. Trans. i. c. Bindon.

sem, pontes et domos evertens ac molendina, hominesque multos submersens.

King Henry
separates
from his
wife.

Henricus, Anglorum rex senior, ab alienatus ab uxore sua, in custodia eam detinuit multis annis. Galfridus filius, Guiomarum, vicecomitem Leonensem, ac ¹filios ejus sibi rebelles subegit; castella eorum capiens, et in manu sua retinens, et de terris eorum relinquens ²eis respective modicam portionem. Ricardus etiam dux Aquitaniae Galfridum de Ranchun humiliavit, ejus castrum Taleburgum ad solum diruens, cum quatuor aliis castellis ejusdem. Dominum etiam de Ponte, eidem Galfrido faventem, subpedavit; castrum ejus, quod ³Pons dicitur, diruendo. Non multum vero post, Ricardo duce in Angliam ad S. Thomam profecto, quidam Basclorum et ⁴Navarrorum Brabazonum suburbium ⁵Burdegalæ vastaverunt. Philippus, regis Francorum filius, dum venationi insistit, amissis sociis, tota nocte in silva vagabundus permansit; tandem ⁶per quendam carbonarium a casu inventum, reductus est ad suos. Ex solitudine tamen et pavore tantam incurrit ægritudinem, quod coronatio ejus, quam pater in Assumptione beatæ Virginis fieri decreverat, est omissa. Rex autem Lodovicus, pro se et filio, peregre profectus est in Angliam ad beatum Thomam, cui aliquando magnam humanitatem exhibuerat cum in Galliis exularet.⁷ Rex autem Anglorum, qui paulo ante in Angliam transierat, ipsum cum maximo suscepit gaudio et honore.

Emanuel, imperator Constantinopolitanus, sol-

¹ 'filium ;' *M.*

² 'ei ;' *M.*

³ 'et Pons ;' *D'A. et Ar.*

⁴ 'Navariorum ;' *M.*

⁵ 'Burdegalæ ;' *M.*

⁶ 'per quendam carbonarium inventum reductus ;' *D'A.*

⁷ See a full account in Baronius, xix. 501.

tano Iconii, qui cum anno præterito fugaverat, et multos de militibus ejus capiens crucem ei Dominicam abstulerat, rependens hoc anno vicem ipsum fugavit, cogens urbem Iconii vacuam relinquere, multosque de militibus ejus cepit.

Petrus Comestor obiit, qui utriusque Testamenti historias in uno volumine, et allegorias in alio, compilavit. Sepultus vero est ^{Death of Peter Comestor.} 'Parisiis in ecclesia S. Victoris, panperibus et ecclesiis omnes facultates suas relinquens; cuius tumulo hoc inscriptum est epitaphium :

Petrus eram quem petra legit, dictusque Comestor.
Nunc comedor. Vivus docui, ² nec cesso docere
Mortuus; ut dicat, qui me videt incineratum,
'Quod sumus iste fuit, erimus quandoque quod hic est.'

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM	
MCLXXX.	ALEXANDRI III. 21.	FREDERICI I. 25. 28.	LODOVICI VII. 43.	HENRICI II. 26.

ALEXANDER papa circa mediam Quadragesimam, Romæ concilium³ tenuit generale. Ad quod venit civis quidam Pisanus, nomine Burgundio, in Graeca Latinaque lingua peritus, afferens evangelium S. Joannis, expositum sermone ⁴homiliatico a Joanne Chrysostomo,⁵ de Graeco in Latinum translatum, asseruitque magnam partem

The 11th general council.

¹ All the MSS. and *D'A.* have 'Parisius.' Petrus Comestor was a native of Troye in Champagne, and a canon regular of St. Victor, Paris. Hoffmann, on the authority of certain charters of St. Victor, asserts that his death occurred in 1198.

² 'nunc'; *M. et Ar.*

³ The eleventh general council of Lateran sat from the 5th to the 19th of March, 1179, follow-

ing the Florentine calculation of commencing the year on Lady-day, used by Alexander III. As our author reckons from the 1st of January, his date, 1180, is quite correct.

⁴ 'omeliano'; *M. et Ar.*: 'omelatico'; *Cod. Reg.*: more correctly 'homiliatico.'

⁵ See vol. viii. Ben. ed. of St. John Chrysostom's works.

libri Genesis a se jam esse translatam. Dixit etiam quod Joannes Chrysostomus Græce exposuit totum Vetus Testamentum et Novum.

Mixed events.

Emanuel, imperator Constantinopolitanus, dedit filiam suam Raynero filio Willelmi principis Montis-Ferrati, et dans ei honorem Thessalonicensium, qui est in imperio illo magna potestas, fecit eum coronari in regem; quia juraverat filia sua, se nolle unquam nubere nisi regi. Conradus, frater dicti Raynerii, archiepiscopum Maguntinensem, cancellariumque imperatoris Romani, carceri mancipavit. Galeæ regis Siciliae ceperunt filiam regis Marochiæ, missam per mare ut maritaretur eidam Saracenorum regi; pro qua redimenda reddidit pater regi Siciliae duas civitates per Saracenos patri regis Siciliae ablatas, videlicet Africam et Sibillam. Rex Jerusalem, licet lepra percussus, adjutus tamen Christianitate transmarina, munitissimum castrum fecit super fluvium Jordanem, situ amoenum, quod vocavit Vadum Jacob, et erat nocivum plurimum Saracenis.

Philip, son
of the French
King, is
crowned.

In festivitate Omnia Sanctorum coronatus est Remis, ab archiepiscopo ejusdem loci, in regem Philippus filius regis Francorum; cui solemnitati rex Anglorum junior cum magno interfuit militum comitatu.

Affairs of the
Holy Land.

Hoc anno inito conflictu Christianorum contra Saladinum, aggravatum est bellum super Christianos; multisque cadentibus, magister militiae Templi captus est; quem cum Saladinus commutare vellet pro nepote suo, quem ceperant Christiani, renuit magister Templi dicens, non esse consuetudinis militum sue religionis, ut aliqua pro eis daretur redemptio, praeter cingulum et cultellum; sieque in captivitate detentus mortuus est. Postea obsedit Saladinus castrum de

Vado Jacob, et illud violenter cepit, omnesque in eo inventos occidit.

Obiit Rogerus Wigorniensis episcopus, vir moribus honestus et genere; erat enim filius Roberti comitis Gloverniæ, filii Henrici primi Anglorum regis.

Hoc anno initum est fœdus inter reges Francorum et Anglorum per litteras continentes hanc formam:

'Ego Philippus DEI gratia rex Franciæ, et ego Henricus eadem gratia rex Angliæ, ad omnium volumus tam præsentium quam futurorum pervenire notitiam, quod fœdus et amicitiam fide media et sacramento innovavimus, quam dominus meus rex Francorum et ego Henricus rex Angliæ formaveramus inter nos apud ¹ Luen, in præsentia Petri cardinalis et Ricardi Wintoniensis episcopi; et ut inter nos tollatur amodo omnis materia discordiae, concessimus ad invicem quod de terris et possessionibus, et de omnibus aliis rebus quas habemus, alter ²adversus alterum nihil amodo petet, excepto eo de Avernia, de quo est inter nos contentio, et excepto feodo de castro Radulphi, et exceptis ³minutis et divisis terrarum nostrarum de Berri, si homines nostri quid inde interceperant, vel inter se vel adversus alterum nostrum. Si autem super his, quæ superius excepta sunt, per nosmetipsos convenire non potuerimus, ego Philippus rex Franciæ elegi tres episcopos et tres barones, ⁴qui hoc inter nos dicent, et nos eorum dicto bona fide firmiter stabimus. Hæc autem omnia suprascripta nos ob-

Treaty concluded between Henry and the French king.
June 23.

¹ 'Lueri'; *M. et Ar.*: also Radulf de Diceto, X. Script. col. 610. 65.

² Supply 'feodis'; Rad. of Diceto, X. Script. col. 614. 11.

³ 'et ego Henricus rex Anglorum elegi tres episcopos et tres barones, qui hæc'; *Ar.*

⁴ 'contra'; *M. et Ar.*

servaturos fide et sacramento promisimus. Acta sunt hæc quarto cal. Julii inter Gisortium et Triam.'

D. S. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCLXXXI. 22.	ALEXANDRI III. FREDERICI I. 26. 29.	LODOVICI VII. 41.	HENRICI II. 27.

Schism in
the Church.

ALEXANDER papa hoc anno moritur, cum sedisset annis viginti uno, mensibus undecim, diebus novendecim. Hic quatuor vicit schismaticos: quorum primus ¹Octavianus se fecit vocari Victorem; secundus Guido se vocari fecit Paschalem; tertius Joannes ²Strunnensis vocatus est Calixtus; quartus Lando se dixit Innocentium. Hujus tempore ejectus est conventus S. Anastasii, cuius locum vindicavit abbas S. Pauli, favore regis schismatici; quem tamen locum postea papa restituit Alexander. Hic Fredericum Romanum et Emanuel Constantinopolitanum impératores, Willelmumque regem Siciliæ, ad concordiam revocavit. Episcopum autem Papiensem crucis et pallii dignitate privavit; quia Frederico imperatori tunc, et ab antiquo regibus ecclesiæ persecutoribus, adhærebat. Alexandro successit Hubandus Ostiensis episcopus, natione Tuscus, vocatus Lucius tertius.

French
affairs.

Lodovicus Francorum rex gravissimam ægritudinem incidit; cuius filius Philippus rex junior, inconsulto patre aliisque amicis, filiam comitis Hannoniae³ duxit uxorem, quam in die Ascensionis Dominicæ, in offensam non modicam archiepiscopi Remensis, fecit coronari ab archiepiscopo Senonensi. Lodovicus Francorum rex hoc anno obiit,

¹ 'Octavianus;' *Cod. Reg.* | Sarmiensis abbas ex Pannonia,' throughout. | p. 177.

² Platina calls him 'Johannes' | ³ 'Hannoniae;' *D'A.*: 'Han- | neniae;' *M. et Ar.*

et in quodam monasterio Cistertiensis ordinis, quod ipse construxerat, est sepultus.¹ Obiit et **Joannes Saresberiensis**, Carnotensis episcopus, qui passionem beati Thomae martyris luculento stylo descriptis. Scripsit etiam librum de *Nugis Curialium*, in quo honestatem vitae clericalis, exemplis tam sanctorum patrum quam plurimorum gentilium, integumentisque fabularum suadet, quem *Policraticon* voluit appellari.²

Rex Jerusalem Baldewinus dedit sororem suam nobili militi Guidoni de ³Lizemyn; qui de ea genuit filium, quem regni Ierosolymitani ⁴sperabant heredem futurum. Obiit Emanuel Graecorum imperator: ⁵[eui successit Alexius filius, qui filiam duxerat regis Francorum.] Rex Malsamitorum in Africa cœpit reædificare Carthaginem.

Dicitur hoc anno apud Rocham Amatoris miraculum hujuscemodi contigisse. Monachi de ecclesia beatæ Virginis a quodam burgense pecunia accepta mutuo, eidem nomine pignoris cortinas ecclesiæ tradiderunt. Postea vero, instante gloriosæ Virginis festivitate, ne ecclesia suo destitueretur ornatu, rogabant monachi præfatum burgensem, ut cortinas eis concederet, restituendas statim post festum. Qui cum ad hoc faciendum

¹ Louis died on the 14th cal. of October, 1180.

² John of Salisbury, preceptor of Peter of Blois, and bishop of Chartres, was present at the Lateran Council held in 1179, and died according to some in 1181, to others 1182. His works are, *Vita et Passio S. Thomæ Cantuar.*, called *Quadrilogum*; a volume of Epistles printed at Paris, 1611; 303 Epistles in Bibl. Pat. vol. 23; *Policraticon*,

vel de *Nugis Curialium*, in eight books. See Peter Blesensis, ep. 22 and 114; also Gervase, ii. col. 1434. According to Hugo of Auxerre, quoted by Pagi apud Baron, xix. p. 527, he died in 1179.

³ 'Kremyn'; *D'A.*: 'Lizenini'; *Ar.*

⁴ 'sperabat'; *M.*

⁵ The clause from 'eui' to 'Rex' is from *Cod. M.*

Death of
John of
Salisbury

Affairs of
the East.

Legend of
Roquemador.

Legend.

non flecteretur precibus, hoc respondit, **Quia** illæ cortinæ circa lectum uxoris suæ, quæ nuper filium pepererat, tendebantur, nec inde possent aliquatenus amoveri. Transita igitur festivitate, nocte proxima beata Virgo uxori illius burgensis apparet, sic eam alloquitur : ‘**Vir tuus peccatum grande commisit, nec impietatis ejus excessus relinqui poterit impunitus.** Tertio itaque die morietur filius tuus, et vir tuus die octavo debitum mortis solvet, pœnas juxta merita recepturus. Tu autem proficiscere ad ecclesiam meam in Bethleem, et conspectis ibi tribus sepulchris, tibi medium eliges. Interim vero omni feria quarta, circa horam nonam, deficiet ¹ in te spiritus tuus, et decurret ab ore tuo et naribus sanguis, et usque ad nonam sabbati velut mortua permanebis ; sabbato vero eadem hora restituetur spiritus tuus tibi.’ His dictis beata Virgo disparuit. Mulier vero timore nimio expergefacta, somnium repetens, illud in crastino conjugi suo per ordinem enarravit ; qui mulieris verba parvi pendens, nec etiam cum videret tertio die filium morientem ad pœnitentiam commotus, octavo die juxta visionem præostensam debitum mortis solvit. Mulier marito defuncto Romam adiit, summoque pontifici rem revelat : prænuntiavit etiam, anno quinto post illum, famem pestilentiamque futuram. Cupiens Apostolicus certior esse de his, quæ narravit mulier, duodecim matronis nobilibus eam commendavit ; præcipiens eis, ut cum illa deficiente spiritu obdormiret, plantis ejus calentes subulas infigerent, et de sanguine fluente ab ore et naribus aliquas vestes intingerent. Hæc cum fecissent, illa nec in perforatione plantarum est mota, nec infectio vestium

¹ ‘vitæ ;’ D'A.

a sanguine, in sabbato reverso spiritu ejus, potuit apparere.¹

Ad episcopatum Wigorniensem electus est hoc anno Baldewynus, abbas Fordensis. Obiit autem Joannes² Cicestrensis, cui Sifridus canonicus ecclesiae ejusdem successit.

Philippus comes Flandrenium, audita regum confœderatione, multos de suis et aliis contra regem Francorum commovit; rem eo devenisse denuntians, ut munitiones eorum subverterentur, vel pro regis arbitrio deputarentur custodiae. Fredericum³ etiam imperatorem, nunc per se, nunc per nuntios, sollicitavit, ut adversus regem Franciæ insurgens imperii limites dilataret. Comes vero ipse, coadunato exercitu,⁴ Noviomenses attrivit, fines⁵ Sylvanectenium depopulatus est,⁶ succeditque villas, et vineas extirpavit. Stephanus comes, dominus castelli quod⁷ Sacrum-Cæsar is dicitur, contra regem insurgens Flandriæ comiti se subjicit. Henricus rex Angliae junior et frater ejus Ricardus Aquitaniæ dux, patre absente, maximo coadunato exercitu, in subsidium regis Francorum venerunt, et primo dominum castri, quod Sacrum-Cæsar is dicitur, ad subjiciendum se Francorum regis gratiæ compulerunt. Deinde Flandrenium comitem coactum in fugam, et in castello de Crespi receptum, obsedissent, nisi quorundam suorum consilium obstitisset.

The earl of
Flanders
takes arms
against the
French king

¹ See the same legend more at large in Robertus de Monte, apud Baron. xix. 503.

² 'episcopus Cicesterensis;'
D'A.

³ 'En le temps cest empereur
Frederique estoit en Calabre
l'abbé Joachym, qui estoit tenus

pur prophete, & plusurs choses
escrit & dist del temps que est a
venir.' Fr. Tr.

⁴ 'Noviomense; M. et Ar.

Now Noyon.

⁵ Now Senlis.

⁶ 'succedit; M. et Ar.

⁷ Now Saucerre.

D. N. J. C.	P. ROMANORUM R.	FRANCORUM	ANGLORUM
MCLXXXII.	LUCH. III. 1.	FREDERICI I. 27. 30.	PHILIPPI II. 1.

King Henry
returns to
England.

CIRCA finem mensis Julii, Henricus rex senior in Angliam transfretavit. Galfridus, filius regis Angliae, filiam Conani, comitis Britanniae, solemniter despousavit. ¹In solemnitate Paschæ ad castrum, quod dicitur ²Mons-Aureus, quædam mulier infamis cum acciperet Corpus CHRISTI, non glutivit illud, sed posuit illud in arca sua, involutum panno lineo. Cum autem quidam amasius ejus aperiret eandem arcam, invenit hostiam Dominici Corporis in effigiem carnis et sanguinis transmutatam.

The mother
of the Soldan
of Iconium a
Christian.

Mater soldani Iconii, quæ ut supra dictum est soror fuerat comitis S. Egidii, ³veniens ad extrema, revelavit filio suo, quod semper celaverat, quod esset videlicet Christiana; rogavitque quod crederet in CHRISTUM, et quod diligeret Christianos. Cui filius, se non audere hoc aperte facere propter paganos, respondit. Dixitque mater: 'Fili, cum mortua fuero, excelsam mihi sepulturam fac sicut pyramidem, et super eam colloca signum crucis.' Qui cum responderet se non audere hoc facere de die, dixit ei ut ficeret de nocte; quo indignati Saraceni contra principem suum, volebant eum occidere. Adscendens autem quidam ut crucem deponeret, corruens exspiravit. Alius quoque ad idem agendum adscendens, casum similem experitur. Tertia vero die conveniente magna multitudine, ut aedificium illud dirueret, multi de eis coruscatione et fulgure perierunt. Tunc fertur apparuisse angelus DOMINI, et clarissimum signum crucis super illam pyramidem posuisse. Ex quo factum est, ut

¹ 'Solemnitate Paschali'; M.

² Now Montoire.

³ Omitted in D'A.

multi in CHRISTUM crederent, et venerando crucem illam humiliter adorarent.

Galfridus Lincolniensis ¹ electus, filius natura- lis regis Henrici, cum jam sine consecratione in manibus suis episcopatum novem annis tenuisset, electioni de se factæ renuntiavit, et factus est cancellarius patris sui; cui pater in Anglia et Normannia redditus dedit magnos. Obiit Rogerus Eboracensis archiepiscopus, qui ecclesiam suam multis ampliavit prædiis, et pulcherrimis ædificiis decoravit. Rex Henricus Anglorum, jam quadragesimum nonum annum agens, in piis causas, Ierosolymitanorum præcipue providens necessitatibus, quadraginta duo millia marcarum argenti et quingentas marcas auri distribuit. Post ² hoc in Normanniam transfretavit, ut vel regem Francorum contra comitem Flandriæ juvaret, vel inter eos pacem et concordiam procuraret.

Geoffrey, the king's natural son, made his father's chancellor.

King Henry distributes large alms.

D. N. J. C.	P. ROMANORVM R.	FRANCORVM	ANGLORVM	
MCLXXXIII.	LUCI III. 2.	FREDERICI I. 28. 31.	PHILIPPI II. 2.	HENRICI II. 29.

Post clausum Pascha convenerunt Sylvanec-
tis, in præsentia Henrici Albanensis episcopi, domini papæ legati, reges Franciæ Philippus et Angliæ Henricus tam pater quam filius, Philippus comes Flandrensis, et alii qui ejus fuerant complices; interfuit et Willelmus Remensis archiepiscopus; ubi facta est pax inter reges et comitem in hac forma:

Philippus comes Flandriæ reddidit regi Fran-
corum, et rex ³ idem episcopo Suessionensi, et episcopus Agathæ, quæ fuit uxor Hugonis de Orsi, quicquid eam hereditario jure contingebat,

Peace con-
cluded be-
tween the
kings of
England and
France and
the earl of
Flanders.

The condi-
tions

¹ 'electus' omitted in D'A.

² 'hoc' is from M.; Ar. has 'haec.'

³ 'eidem' D'A.

The conditions of
peace.

tenendum de ipso episcopo, et episcopus de rege. Civitas Ambianensis, concessione regis Francorum, remansit episcopo Ambianensi, de ipso rege tenenda; et si comes Flandriae quicquam in ea calumniabitur, episcopus Ambianensis inde ipsi comiti plenitudinem justitiae ¹ in sua vel regia curia exhibebit. Comes Claremontis et ² Raderus de Thusaco remanent ex toto in manu regis Francorum, liberi omnino a comite Flandriae. Philippus quoque Flandrensis clamavit quietum Henricum regem, filium regis Anglorum, de omnibus conventionibus quae inter eos erant. Concessit etiam ut barones Flandriae ³ plenarie faciant regi Anglorum servitium, quod ei debent de feodo quod de ipso tenent; et quod feoda illa sine recuperatione amittant, nisi servitia ei fecerint.⁴ Convenit etiam ibidem inter regem Angliae et comitem Flandriae, quod nullus ex suis amitteret terram in Flandria propter servitium regis Angliae, si sibi servituri in terram suam venerint. Omnibus igitur ad pacem reductis, quotquot a fidelitate regis Francorum et opera discesserant, redierunt in ejus ligantiam; damna tam hinc quam illinc illata, mutua compensatione, deleta sunt.